

*Załącznik
do Uchwały Nr 66
Rady Miasta Konina
z dnia 25 lutego 2015r.*



Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2015-2017

Konin, luty 2015

Wprowadzenie

Rodzina jest podstawową i najważniejszą komórką społeczną, do której człowiek w swoim życiu przynależy. Rodzina należy do pierwszego środowiska dającego dziecku możliwość prawidłowego rozwoju, zaspokajania jego potrzeb i wprowadzania go w świat wartości i norm społecznych. Identyfikując się z rodziną, człowiek buduje swoją tożsamość i przejmuje kultywowane w niej wartości, poglądy, postawy, wzory i tradycje. To właśnie rodzina oddziałuje na jednostkę najdłużej i pozostawia w niej najgłębsze ślady. W rodzinie tworzą się pierwsze więzi, relacje, rodzą się uczucia. Pierwsze doświadczenia dziecka mają największy wpływ na jego funkcjonowanie w dorosłym życiu, dlatego relacje wewnątrzrodzinne i przekazywane w niej wzorce są fundamentalnymi czynnikami kształtującymi osobowość młodego człowieka. Prawidłowe wypełnianie przez rodzinę wszystkich funkcji jest warunkiem rozwoju zdrowej osobowości jednostki. Zdrowa rodzina daje młodemu człowiekowi możliwość przejścia od pełnej zależności do pełnej odrębności i samostanowienia bez utraty poczucia przynależności.

W dzisiejszych czasach ważne jest, aby rodzina odzwierciedlała w swojej strukturze przeobrażenia ogólnospołeczne, dostosowując się do nich w taki sposób, aby umożliwić młodemu człowiekowi adaptację do zmieniającej się rzeczywistości społecznej, poprzez jednoczesne zapewnienie mu poczucia bezpieczeństwa. Jeśli kondycja rodziny pogarsza się, to wpływa to destrukcyjnie na funkcjonowanie nie tylko jednostki, ale również społeczeństwa, dlatego ważne jest, aby pomoc udzielana rodzinie nie ograniczała się jedynie do działań wewnątrz rodziny, ale obejmowała swoim zakresem również środowisko lokalne. Problemy w rodzinach często są złożone i wymagają szeregu działań wielu podmiotów przy wykorzystaniu różnych dyscyplin i metod. Praca na rzecz rodziny to nie tylko rozwiązywanie istniejących już problemów i kryzysów, ale również szereg działań edukacyjnych i profilaktycznych, mających na celu ochronę rodziny przed dysfunkcjami.

W roku 2014 pracownicy socjalni zdiagnozowali bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego w 465 rodzinach. Miasto Konin oferuje szeroki zakres usług na rzecz rodzin dotkniętych różnorodnymi problemami i dysfunkcjami. Gminny program wspierania rodziny w Koninie na lata 2015- 2017 jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Mieszkańców Konina na lata 2015-2025, zatwierdzoną Uchwałą Nr 903 Rady Miasta Konina z dnia 29 października 2014 roku.

Program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie. Obowiązek opracowania programu wynika z treści art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

CEL GŁÓWNY

Wsparcie rodzin zagrożonych problemami i przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej.

CELE SZCZEGÓŁOWE

- zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży,
- zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania w tym zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego,
- poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu,
- poprawa bezpieczeństwa materialno-bytowego rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej,
- zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz pomoc w rozwiązywaniu już istniejących,
- udział w kształtowaniu warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.

Cele te zostaną osiągnięte poprzez realizację następujących zadań:

LP	CEL	ZADANIE	REALIZATORZY/ PARTNERZY
1	Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> kształtowanie właściwych postaw rodzicielskich, indywidualne spotkania z psychologiem i pedagogiem, rozwijanie i odkrywanie swoich umiejętności i możliwości przez rodziców, współpraca ze szkołami w zakresie rozwiązywania problemów dydaktyczno – opiekuńczo – wychowawczych. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, Miejska Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Koninie, organizacje pozarządowe, placówki oświatowe, placówki opiekuńczo – wychowawcze.
2	Zapewnienie profesjonalnej pomocy i wsparcia w środowisku zamieszkania w tym zwiększenie dostępu do poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego i prawnego.	<ul style="list-style-type: none"> wspieranie rodzin we wzmacnianiu i odzyskaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania rodziny, wspieranie rodziców w wychowaniu i edukacji dzieci, wzmacnianie rodzin przeżywających trudności pracą asystenta rodziny, kuratora i innego specjalisty, kształtowanie u rodziców właściwych postaw wychowawczych zgodnych z normami i wartościami społecznymi, 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, Sąd Rejonowy w Koninie. poradnie specjalistyczne organizacje pozarządowe Miejska Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna placówki służby zdrowia placówki oświatowe placówki opiekuńczo – wychowawcze.

		<ul style="list-style-type: none"> • umożliwienie rodzinom dostępu do interdyscyplinarnego i specjalistycznego wsparcia w szczególności: psychologicznego, terapeutycznego, prawnego i pedagogicznego, • rozpowszechnianie informacji o instytucjach, placówkach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz dziecka i rodziny. 	
3	Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży.	<ul style="list-style-type: none"> • prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy, • stałe monitorowanie sytuacji dzieci i młodzieży w rodzinach dotkniętych uzależnieniem i przemocą, • współpraca z innymi podmiotami w zakresie rozwiązywania problemów dzieci i młodzieży. 	<ul style="list-style-type: none"> • Sąd Rejonowy w Koninie • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie • placówki oświatowe • placówki opiekuńczo - wychowawcze • Komenda Miejska Policji w Koninie
4	Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • profilaktyka i edukacja z zakresu przemocy w rodzinie, • umożliwianie udziału w grupach terapeutycznych dla ofiar i sprawców przemocy, • ścisła współpraca z Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym. 	<ul style="list-style-type: none"> • Komenda Miejska Policji w Koninie, • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • placówki oświatowe. • Sąd Rejonowy w Koninie • Miejski Zespół Interdyscyplinarny

			<ul style="list-style-type: none"> • Prokuratura Rejonowa w Koninie
5	Zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych i wspieranie w leczeniu.	<ul style="list-style-type: none"> • umożliwienie edukacji dzieciom i rodzicom w zakresie skutków używania środków psychoaktywnych, • motywowanie do działań zmierzających do uczestnictwa w terapii i leczenia uzależnień, • umożliwienie dzieciom udziału w koloniach i obozach realizujących programy z zakresu profilaktyki uzależnień 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych • Komenda Miejska Policji w Koninie, • organizacje pozarządowe, • placówki służby zdrowia.
6	Poprawa bezpieczeństwa materialno-bytowego rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.	<ul style="list-style-type: none"> • udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej (w tym paczek świątecznych), • objęcie dożywianiem dzieci w szkołach, przedszkolach i żłobku, • pomoc w zapewnieniu odpowiednich warunków lokalowych, • zachęcanie do dbałości o zdrowie. 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • Urząd Miejski w Koninie (Wydział Spraw Lokalowych) • organizacje pozarządowe, • placówki służby zdrowia. • placówki oświatowe. • placówki opiekuńczo - wychowawcze
7	Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz pomoc	<ul style="list-style-type: none"> • praca socjalna świadczona w środowisku zamieszkania, • podejmowanie działań mających na celu aktywizację zawodową oraz podnoszenie kwalifikacji rodziców w tym poprzez uczestnictwo w programach i projektach, 	<ul style="list-style-type: none"> • Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, • organizacje pozarządowe • placówki oświatowe. • placówki wsparcia dziennego • Powiatowy Urząd Pracy

	w rozwiązywaniu już istniejących.	<ul style="list-style-type: none"> kształtowanie umiejętności kontaktów interpersonalnych, umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego, umożliwienie dzieciom uczestnictwa w zajęciach placówek wsparcia dziennego, objęcie rodzin ze znaczną niewydolnością wychowawczą asystenturą rodziny. 	<p>w Koninie</p> <ul style="list-style-type: none"> Komenda Miejska Policji w Koninie Sąd Rejonowy w Koninie
8	<p>Udział w kształtowaniu warunków umożliwiających pozostawienie dziecka w środowisku naturalnym oraz praca z rodziną w przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza rodziną.</p>	<ul style="list-style-type: none"> prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych, umożliwienie uczestnictwa dzieciom w zajęciach realizowanych w ogniskach wychowawczych i świetlicach socjoterapeutycznych, objęcie rodzin pomocą asystenta rodziny, działania zaradcze i interwencyjne w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin, wspieranie usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo – wychowawczych, wsparcie w nauce higieny i zarządzania budżetem domowym. 	<ul style="list-style-type: none"> Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie, organizacje pozarządowe, placówki opiekuńczo – wychowawcze placówki oświatowe Komenda Miejska Policji w Koninie Prokuratura Rejonowa w Koninie Sąd Rejonowy w Koninie

ODBIORCY PROGRAMU

Odbiorcami programu są rodziny zagrożone problemami oraz rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, dotknięte przemocą, problemem uzależnień, bezrobociem a tym samym zagrożone wykluczeniem społecznym.

REALIZATORZY PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie

Urząd Miejski w Koninie Wydział Spraw Lokalowych

Miejska Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Koninie

Powiatowy Urząd Pracy w Koninie

Sąd Rejonowy w Koninie

Organizacje pozarządowe na terenie Konina

Komenda Miejska Policji w Koninie

Placówki Oświatowe w Koninie

Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze

Placówki Służby Zdrowia w Koninie

Pogotowie Opiekuńcze w Koninie

Prokuratura Rejonowa w Koninie

ZASIĘG

Miasto Konin

PLANOWANE REZULTATY

- ograniczenie problemów opiekuńczo - wychowawczych występujących w rodzinach - odbudowanie relacji i więzi rodzinnych,
- wzrost umiejętności wychowawczych dotyczących sprawowania opieki nad dziećmi,
- nabycie umiejętności prawidłowej komunikacji w rodzinie i zrozumienie potrzeb innych,
- nabycie przez rodziny umiejętności określania i pełnienia swoich ról społecznych,
- ograniczenie niedostosowania społecznego wśród dorosłych, dzieci i młodzieży,
- podniesienie umiejętności, kompetencji zawodowych i atrakcyjności na rynku pracy,
- zmniejszenie liczby dzieci kierowanych do rodzin zastępczych,

- zwiększenie liczby dzieci powracających z pieczy zastępczej i placówek opiekuńczo-wychowawczych,
- nabycie umiejętności korzystania z instytucjonalnych, jak i oferowanych przez organizacje pozarządowe form wsparcia i pomocy,
- odbudowanie pozytywnego wizerunku własnej osoby, wzmocnienie poczucia własnej wartości,
- poznanie swoich mocnych stron i wykorzystywanie tej wiedzy w życiu codziennym,
- poprawa sytuacji materialnej i bytowej rodziny,
- poprawa bezpieczeństwa rodzin, dzieci i młodzieży,
- poprawa sytuacji mieszkaniowej rodzin.

ŹRÓDŁO FINANSOWANIA

Finansowanie Gminnego programu wspierania rodziny w Koninie na lata 2015-2017 odbywać się będzie w ramach budżetu miasta, znajdującego się w planie finansowym Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koninie oraz ze środków zewnętrznych pozyskiwanych w ramach konkursu.

MONITOROWANIE PROGRAMU

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Koninie przedstawiać będzie w terminie do dnia 31 marca każdego roku, Radzie Miasta Konina roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawi potrzeby związane z realizacją tych zadań.

Opracowała:

M. Tyczewska

Konsultacje:

A. Kwaśniewska